Ejusdem. Mons Dei sanctus est Christus; tabernacula autem ejus, sanctae virtutes, in quibus inhabitat.

707 VERS. 4. Ad Deum qui laetificat juventutem meam, confitebor tibi in cithara, Deus Deus meus, etc. Etiam in octogesimo tertio psalmo ait <sup>23</sup>: « Renovabitur ut aquilæ juvenus tua. » Haec mediante exemplo aliquo nobis explicantur. Deinde rursus ad Deum loquitur ab his verbis: « Confitebor tibi in cithara, » forte corpore quod a spiritu aptatum est.

VERS. 5. Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi: salutare vultus mei Deus meus, etc. Anima opus habet hac commonitione, « Spera in Deo. » Salutare autem vultus revelati, et gloriam Domini prout iu se est, hoc est eodem modo se habentem, cernere, est cujusvis transformati, et maxime Jesu.

#### PSALMUS XLIII.

VERS. 2. Deus, auribus nostris audivimus: Patres nostri annuntiaverunt nobis, etc. Psalmus hic pronuntiatu est ex persona eorum qui fuerunt in dispersione; vel ex persona gentium quae crediderunt, ex auditu sermonem percipientes ab Israele, cui Deus apparuerat. Quod autem sequitur, dictum est propter illud: « Interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi. » Quanquam et si quis annuntiat, pater est.

VERS. 3. Manus tua gentes disperdidit, etc. Vitium et ignorantiam disperdit Deus; virtutem vero et scientiam plantat. « Omnis enim plantatio quam non plantavit Deus, eradicabitur <sup>24</sup>. » Gentium nomine intelligit quinque provincias Palaestinae, Ge-

(7) Ἐκ προσώπου, etc. Catena Corderii et Barbari, nec non schedæ Grabii.

(8) κακίαν μέρ, etc. Catena Barbari, et schedæ Grabii, partimque codex Coislinianus.

thæos, Azotios, Accaronitas, Gazæos, et Ascalonitas.

*Ejusdem.* Tunc impletum est illud <sup>93</sup>: « Introducens planta eos in monte hæreditatis tuæ. » Gentes autem vitiosæ exterminantur, antequam nos plantemur. Porro manus et dextera exterminavit, sed neque manus, neque dextera plantavit. Non enim pars, sed totus plantavit. Et salvavit, non manus, sed dextera. Ejecto Israele, gentes Scripturis divinis insertæ sunt. Nomina autem pbsita sunt uni subiecto diversa. Nam Salvatorem vocat manum, dexteram, brachium et illuminationem. Vultus autem Patris est tanquam figura substantiæ ejus. Illuminatio vero, quæ ex ipso emittitur in mentem eorum qui in redemptionem vocati sunt, est intelligentia per spiritum, quæ ad Deum adducit illuminatos. Mansueti autem hæreditant terram, non pugnando, neque gladio illam possident.

**708** VERS. 4. *Nec enim in gladio suo possederunt terram, etc.* In nobis est una cum Dei virtute bene ac honeste agere; dignos autem haberi spiritali scientia non est in nobis.

VERS. 5. *Tu es ipse rex meus et Deus meus, qui mandas salutes Jacob, etc.* Hæc iis qui de populo sunt, convenient, necnon prophetis, qui fatentur se non salvari propria virtute. Jacob est is a quo mala supplantantur. Præcipit Deus sanctis spiritibus in ministerium missis propter eos qui hæreditatem capiunt salutis. Multæ autem sunt salutes, uti et vitæ.

VERS. 6. *In te inimicos nostros ventilabimus cornu, et in nomine tuo spernemus insurgentes in nobis, etc.* Sancti quasi cornu armati sunt Deo, qui est eorum cornu. Sed et « cornu salutis erexit nobis, » inquit Zacharias <sup>94</sup>. Et solummodo pronuntiantes nomen tuum, fortes, inquit, erimus ad eos in nihilum redigendos.

*Ejusdem* Cornu animæ est pura mens, et actrice quidem virtute hostes ventilat, scientia vero insurgentes in se et adversarios spiritali speculatione dejicit.

VERS. 9. *In Deo laudabimur tota die, etc.* Beatus in Deo laudatur tota die, per suam scilicet vitam, quæ et affectionum turbis caret, et cognitione Dei lotupletatur. Qui vero laudatur ob artem mediam tanquam in ea præstans, vel quod in hæreticis proficiat, aut in aliis falsis doctrinis mendacibus, is non tanquam beatus laudatur, et fortasse si laudatur, non tota die laudatur.

VERS. 11. *Avertisti nos retrorsum, etc.* Ante quidem virtutes, retro vero vitia esse dicuntur. Quare jubemur fornicationem fugere, hospitalitatem vero amplecti.

<sup>95</sup> Exod. xv, 17. <sup>96</sup> Luc. i, 69.

(9) *Τότε πεπλήρωται, etc.* Catena Corderii.

(10) *Ἐφ' ἡμῶν μὲν ἔστι, etc.* Codex Coislinianus, schedæ Græbii et Catena Barbari.

(11) *Ταῦτα δὲ τοῖς ἐν τῷ λαῷ, etc.* Catena Corderii, sed nonnulla istis allinia habet Eusebius.

(12) *Κεκεράτηνται οἱ ἄγιοι, etc.* Catena Corderii.

Α τίους, Ἀχαρωνίτας, Γαζαίους, καὶ Ἀσκαλωνίτας.

Τοῦ αὐτοῦ. Τότε πεπλήρωται (9) τὸ « Εἰσαγγέλων καταφύτευσον αὐτοὺς εἰς ὄρος κληρονομίας σου. » Ἔθνη δὲ κακίας ἐξολοθρεύεται πρὶν καταφυτευθῆναι ἡμᾶς. Χεὶρ δὲ ἐξωλόθρευσε καὶ ἡ δεξιὰ· κατεφύτευσεν δὲ οὔτε χεὶρ, οὔτε δεξιὰ· οὐ γὰρ μέρος, ἀλλ' ὅλος κατεφύτευσεν. Καὶ ἔσωσεν οὐ χεὶρ, ἀλλὰ δεξιὰ. Ἐξεβλήμενου τοῦ Ἰσραὴλ, οἱ ἀπὸ τῶν ἐθνῶν ταῖς θείαις Γραφαῖς ἐνεφυτεύθησαν. Ὀνόματα δὲ τέθειται καθ' ἑνὸς ὑποκειμένου διάφορα. Τὸν γὰρ Σωτῆρὰ φησι χεῖρα, δεξιάν, βραχίονα καὶ φωτισμόν. Πρόσωπον δὲ Πατὴρ, ὡς χαρακτὴρ ὑποστάσεως αὐτοῦ. Φωτισμός γε μὴν ἐξ αὐτοῦ πεμπόμενος εἰς νοῦν τῶν καλουμένων εἰς ἀπολύτρωσιν, ἢ διὰ τοῦ πνεύματος συνέσις, Θεῷ προσάγουσα τοὺς φωτιζομένους. Οἱ πραεῖς δὲ κληρονομοῦσι γῆν, οὐ μαχόμενοι, οὐδὲ ῥομφαία κληρονομοῦσι.